Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD

COMUNICADO No 15/2020-CCCD/FUNECE
(10 de março de 2020)

Divulga as notas dos Planos de Trabalho da XXI

Seleção Pública para Professor Visitante da

FUNECE, após recurso.

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela Portaria

37/2019-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No 21/2019-FUNECE,

de 18 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará, de 27 de

dezembro de 2020, que regulamenta a XXI Seleção Pública para Professor Visitante da

FUNECE, torna públicas as notas dos Planos de Trabalho, após recurso, e reitera as

seguintes informações:

1. A nota final do Plano de Trabalho (NFPT) de cada candidato corresponderá à média

aritmética das notas atribuídas ao candidato pelos três examinadores, com

arredondamento para duas casas decimais

2. Ficarão desclassificados e consequentemente eliminados da Seleção Pública os

candidatos que obtiverem nota inferior a 7 (sete) em qualquer uma das fases do

processo seletivo.

3. O candidato aprovado no Plano de trabalho deverá entregar presencialmente, na sede

da CCCD (Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Campus do Itaperi, Fortaleza-Ceará), nos dias

11 e 12 de março de 2020, no horário de 08 as 12h e de 13 as 17h, três vias do currículo

padronizado com produção acadêmica, técnica e científica dos últimos 5 (cinco anos),

para efeito da prova de títulos, devidamente comprovada.

Fortaleza, 10 de março de 2020

Profa. Germana Costa Paixão

Presidenta da CCCD/FUNECE

http://images.google.com.br/imgres?imgurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/brasao/color_2007_reduzido.jpg&imgrefurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/quemequem_brasao.asp&usg=__AXZs3LaltKIH7fA9mDImq6jfzbo=&h=173&w=128&sz=28&hl=pt-BR&start=7&tbnid=hVv1wYgrNInNOM:&tbnh=100&tbnw=74&prev=/images?q%3Dbras%C3%A3o%2Bdocear%C3%A1%26gbv%3D2%26hl%3Dpt-BR

Página 2 de 3

ANEXO I DO COMUNICADO No 15/2020-CCCD/FUNECE
(10 de março de 2020)

Notas dos Planos de Trabalho da XXI Seleção Pública para Professor Visitante da FUNECE,

após recurso

Pedido Nome Cód Setor N1 N2 N3 Média Final

22 Andrea Bezerra Crispim 1
Programa de Pós-Graduação em Geografia (ProPGEO)

(Geografia Física) (40h)
--- --- --- Faltou

35
Antonio Rodrigues

Ximenes Neto
1

Programa de Pós-Graduação em Geografia (ProPGEO)

(Geografia Física) (40h)
9,00 9,00 9,00 9,00

36 Judaria Augusta Maia 1
Programa de Pós-Graduação em Geografia (ProPGEO)

(Geografia Física) (40h)
7,00 7,00 7,00 7,00

90 Alexandra Frazao Seoane 2
Programa de Pós-Graduação em Linguística Aplicada

(PosLA) (Linguagem e cognição) (40h)
8,50 8,50 8,50 8,50

46
Adriano Rodrigues de

Souza
3

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva

(PPSAC) (Educação em Saúde) (40h)
7,50 7,00 7,50 7,33

54
Jose Maria Ximenes

Guimaraes
3

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva

(PPSAC) (Educação em Saúde) (40h)
8,80 8,50 8,00 8,43

73
Maria do Socorro de
Sousa

3
Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva
(PPSAC) (Educação em Saúde) (40h)

9,10 9,00 9,00 9,03

63
Ana Angelica Queiroz
Assuncao Santos

4
Mestrado Acadêmico em Nutrição e Saúde (MANS)
(Nutrição e Saúde) (40h)

7,00 7,50 7,50 7,33

61
Ayana Florencio de
Meneses

4
Mestrado Acadêmico em Nutrição e Saúde (MANS)
(Nutrição e Saúde) (40h)

5,00 6,00 5,50 5,50

70 Christiane Pineda Zanella 4
Mestrado Acadêmico em Nutrição e Saúde (MANS)

(Nutrição e Saúde) (40h)
3,50 4,50 4,00 4,00

69 Juliana Cini Perry 4
Mestrado Acadêmico em Nutrição e Saúde (MANS)

(Nutrição e Saúde) (40h)
9,50 9,50 9,50 9,50

64
Kaluce Goncalves de

Sousa Almondes
4

Mestrado Acadêmico em Nutrição e Saúde (MANS)

(Nutrição e Saúde) (40h)
9,50 9,50 9,50 9,50

75
Kamila Maria Olveira

Sales
4

Mestrado Acadêmico em Nutrição e Saúde (MANS)

(Nutrição e Saúde) (40h)
4,50 4,50 4,50 4,50

25
Maria Camila Pruper de

Freitas
4

Mestrado Acadêmico em Nutrição e Saúde (MANS)

(Nutrição e Saúde) (40h)
9,50 9,50 9,50 9,50

8 Ticiane Rodrigues Nunes 5
Mestrado Interdisciplinar em História e Letras (MIHL)

(Estudos da Linguagem) (40h)
9,50 9,50 9,50 9,50

71
Agostinho Soares de

Alcantara Neto
6

Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias

(PPGCV) (Embriologia Experimental aplicada às

Ciências Veterinárias) (40h)

5,00 4,50 3,00 4,17

87
Cesar Carneiro Linhares
Fernandes

6

Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias

(PPGCV) (Embriologia Experimental aplicada às

Ciências Veterinárias) (40h)

10,00 10,00 10,00 10,00

14
Herlon Victor Rodrigues

Silva
6

Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias

(PPGCV) (Embriologia Experimental aplicada às

Ciências Veterinárias) (40h)

5,00 5,00 3,00 4,33

45
Joao Ferreira de Lima

Neto
6

Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias

(PPGCV) (Embriologia Experimental aplicada às

Ciências Veterinárias) (40h)

7,50 7,50 7,50 7,50

86
Juliana Paula Martins

Alves
6

Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias
(PPGCV) (Embriologia Experimental aplicada às

Ciências Veterinárias) (40h)

7,00 8,50 7,00 7,50

13
Glayciane Bezerra de

Morais
7

Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias

(PPGCV) (Sanidade Aplicada a animais de companhia)

(40h)

9,50 9,50 9,00 9,33

59
Rosivaldo Quirino Bezerra

Junior
7

Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias

(PPGCV) (Sanidade Aplicada a animais de companhia)

(40h)

4,00 6,00 5,00 5,00

18
Deborah de Melo
Magalhaes Padilha

8

Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias

(PPGCV) (Biotécnicas reprodutivas aplicadas às fêmeas

domésticas) (40h)

7,00 7,00 7,00 7,00

67 Maiana Silva Chaves 8

Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias

(PPGCV) (Biotécnicas reprodutivas aplicadas às fêmeas

domésticas) (40h)

9,80 9,80 9,80 9,80

47
Thais Thatiane dos

Santos Souza
8

Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias

(PPGCV) (Biotécnicas reprodutivas aplicadas às fêmeas

domésticas) (40h)

6,00 6,50 6,60 6,37

94
Ticiana Franco Pereira da

Silva
8

Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias

(PPGCV) (Biotécnicas reprodutivas aplicadas às fêmeas
domésticas) (40h)

4,00 3,00 3,50 3,50

37 Vanessa Porto Machado 8
Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias
(PPGCV) (Biotécnicas reprodutivas aplicadas às fêmeas

domésticas) (40h)

3,00 1,50 1,90 2,13

66 Racquel Valerio Martins 9

Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE)

(Desenvolvimento Docente, Curriculo e Aprendizagem)

(40h)

--- --- --- Faltou

23 Joaquim Celestino Junior 10
Mestrado Acadêmico em Ciências da Computação

(MACC) (Redes de Comunicação) (40h)
9,40 9,20 9,00 9,20

51
Regina Paiva Melo

Amorim
10

Mestrado Acadêmico em Ciências da Computação

(MACC) (Redes de Comunicação) (40h)
8,50 8,00 7,50 8,00

Página 3 de 3

Pedido Nome Cód Setor N1 N2 N3 Média Final

44 Antonia Debora Sales 11
Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia da

RENORBIO (Biologia Molecular) (40h)
7,00 7,30 7,80 7,37

76
Camila Tauane Monteiro
do Nascimento Porfirio

11
Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia da
RENORBIO (Biologia Molecular) (40h)

5,50 6,00 5,50 5,67

39
Caroline de Fatima
Aquino Moreira Nunes

11
Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia da
RENORBIO (Biologia Molecular) (40h)

8,60 9,20 9,20 9,00

10
Eridan Orlando Pereira

Tramontina Florean
11

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia da

RENORBIO (Biologia Molecular) (40h)
8,50 7,00 8,50 8,00

33
Jannison Karlly

Cavalcante Ribeiro
11

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia da

RENORBIO (Biologia Molecular) (40h)
8,80 9,40 9,20 9,13

50 Juliana Cordeiro de Sousa 11
Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia da

RENORBIO (Biologia Molecular) (40h)
8,30 8,80 8,20 8,43

19 Katiane Queiroz da Silva 11
Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia da

RENORBIO (Biologia Molecular) (40h)
--- --- --- Faltou

52
Christina Pacheco Santos

Martin
12

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia da

RENORBIO (Bioinformática e Bioestatística aplicada a

Estudos Genômicos e Moleculares) (40h)

8,30 7,30 8,00 7,87

29 Fabio Roger Vasconcelos 12

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia da

RENORBIO (Bioinformática e Bioestatística aplicada a

Estudos Genômicos e Moleculares) (40h)

7,80 8,10 7,70 7,87

56
Hitalo Joseferson Batista

Nascimento
12

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia da

RENORBIO (Bioinformática e Bioestatística aplicada a

Estudos Genômicos e Moleculares) (40h)

--- --- --- Faltou

62 Stela Mirla da Silva Felipe 12

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia da

RENORBIO (Bioinformática e Bioestatística aplicada a

Estudos Genômicos e Moleculares) (40h)

9,40 9,00 9,50 9,30

38 Carlos Rafael Vieira Caxile 13
Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

(PPGPP) (Democracia e Processos Participativos) (40h)
6,00 6,00 6,00 6,00

26
Jamile Lourdes Ferreira

Tajra
13

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

(PPGPP) (Democracia e Processos Participativos) (40h)
8,50 8,50 8,50 8,50

53
Marcia Paula Chaves

Vieira
13

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

(PPGPP) (Democracia e Processos Participativos) (40h)
8,50 8,50 8,50 8,50

85 Marilia Bortoluzzi Severo 13
Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas
(PPGPP) (Democracia e Processos Participativos) (40h)

--- --- --- Faltou

58 Neiara de Morais Bezerra 13
Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas
(PPGPP) (Democracia e Processos Participativos) (40h)

10,00 10,00 10,00 10,00

78
Renata Nunes Pereira

Melo
13

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

(PPGPP) (Democracia e Processos Participativos) (40h)
7,00 7,50 7,50 7,33

83 Roberto Bassan Peixoto 13
Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

(PPGPP) (Democracia e Processos Participativos) (40h)
8,00 8,00 8,00 8,00

49
Jose Raulino Chaves

Pessoa Junior
14

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

(PPGPP) (Ciência Política: Políticas, Partidos e

Sistemas Partidários) (40h)

10,00 10,00 10,00 10,00

72 Frank Andrew Davies 15
Programa de Pós-Graduação em Sociologia (PPGS)

(Sociologia) (40h)
9,00 9,00 9,00 9,00

55 Marcilio Dantas Brandao 15
Programa de Pós-Graduação em Sociologia (PPGS)

(Sociologia) (40h)
10,00 9,00 10,00 9,67

60
Milena Marcintha Alves

Braz
15

Programa de Pós-Graduação em Sociologia (PPGS)

(Sociologia) (40h)
5,00 5,00 5,00 5,00

30
Vanda Maria Martins

Souto
15

Programa de Pós-Graduação em Sociologia (PPGS)

(Sociologia) (40h)
5,00 5,00 5,00 5,00

21
Francisco Herbert
Pimentel Monteiro

16

Programa de Pós-Graduação em Sociologia (PPGS)

(Movimentos sociais, questão agrária e Processos de

Internacionalização da Agroecologia) (40h)

3,00 3,00 3,00 3,00

32
Jose Ribamar Furtado de

Souza
16

Programa de Pós-Graduação em Sociologia (PPGS)

(Movimentos sociais, questão agrária e Processos de

Internacionalização da Agroecologia) (40h)

8,00 8,00 8,00 8,00

74
Pedro Henrique Barbosa

de Abreu
16

Programa de Pós-Graduação em Sociologia (PPGS)

(Movimentos sociais, questão agrária e Processos de

Internacionalização da Agroecologia) (40h)

--- --- --- Faltou

80 Bruna Mara Ribeiro Teles 17
Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas

(PPGCF) (Fisiologia Endócrina e Metabolismo) (40h)
8,50 8,50 8,30 8,43

42
Carlos Eduardo da Silva
Monteiro

17
Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas
(PPGCF) (Fisiologia Endócrina e Metabolismo) (40h)

9,00 8,70 8,50 8,73

93
Helen Paula Silva da
Costa

17
Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas
(PPGCF) (Fisiologia Endócrina e Metabolismo) (40h)

6,20 6,50 6,50 6,40

88
Jose Eduardo Ribeiro

Honorio Junior
17

Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas

(PPGCF) (Fisiologia Endócrina e Metabolismo) (40h)
6,50 6,50 6,00 6,33

9 Juliana Osorio Alves 17
Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas

(PPGCF) (Fisiologia Endócrina e Metabolismo) (40h)
6,50 6,00 6,00 6,17

79
Kalina Kelma Oliviera de

Sousa
17

Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas

(PPGCF) (Fisiologia Endócrina e Metabolismo) (40h)
--- --- --- Faltou

57 Luana Heimfarth 17
Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas

(PPGCF) (Fisiologia Endócrina e Metabolismo) (40h)
--- --- --- Faltou

7 Valdevane Rocha Araujo 17
Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas

(PPGCF) (Fisiologia Endócrina e Metabolismo) (40h)
7,00 7,00 7,50 7,17